
22 / BOLETIM Nº 14 -  5 DE ABRIL DE 2018

Resolve autorizar, no período de 26/04/2018 a 29/04/2018, o afastamento 
no país de ALBERT SAVINO KHATTAR, SIAPE 2617155, Professor 3º 
Grau/Assistente, para participar da II Conferência Nacional da Associação de 
Eufônios e Tubas do Brasil - ETB, na cidade de Goiânia/GO.

O afastamento foi autorizado em reunião do Departamento de Instrumentos 
de Sopro, realizada em 23 de março de 2018.

PORTARIA Nº 2970, DE 2 DE ABRIL DE 2018

Afastamento No País

O Chefe do Departamento de Música de Conjunto da Escola de Música da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professor João Vicente Vidal, designado  
através da Portaria nº 9.238, de 17 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial 
da União nº 200, de 18/10/2017, Seção 2, página 29, 

Resolve autorizar, no período de 17/04/2018 a 18/04/2018, o afastamento  
no país de MARIA JOSÉ CHEVITARESE DE SOUZA LIMA, SIAPE 6372033, 
Professor 3º Grau/Titular, para participar da banca de defesa de tese de doutorado 
de PAULO FREDERICO DE ANDRADE TEIXEIRA, aluno do programa de  
pós-graduação da Universidade de São Paulo – USP, bem como proferir palestra 
sobre repertório para coros infanto-juvenil, na cidade de São Paulo/SP.

O afastamento foi autorizado, ad referendum do Departamento de Música de 
Conjunto, em 02/04/2018.

fACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 2740, DE 27 DE MARÇO DE 2018

Retifica a portaria de composição de Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, 

Resolve retificar a portaria nº 2.095, de 12 de março de 2018, que passa a 
vigorar com os seguintes termos:

Art. 1º tornar público, com a aprovação da 541ª Sessão da Congregação, 
realizada em 26/02/2018, a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos 
e provas para Professor Adjunto A de Alemão, promovido pelo Departamento 
de Letras Anglo-Germânicas desta Faculdade de Letras, Edital número 860, de 
20/12/2017, publicado no DOU número 247, de 27/12/2017, ficou assim constituída 
pelos seguintes Professores:

Membros Efetivos
• Paulo Cortes Gago – Presidente (Associado - UFRJ)
• Álvaro Alfredo Bragança Júnior (Associado - UFRJ)
• Claudia Sibylle Dornbusch (Associado - USP)
• Magali dos Santos Moura (Adjunto - UERJ)
• Mônica Maria Guimarães Savedra (Associado - UFF)

Membros Suplentes 
• Vera Lúcia de Oliveira Lins (Titular - UFRJ)
• Stefan Wilhelm Bolle (Titular - USP)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2743, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

Retifica a portaria de composição de Banca Examinadora.
A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve: 

Art. 1º Retificar a portaria nº 2.102, de 12 de março de 2018, referente à 
a Banca Examinadora do Concurso Público de títulos e provas para Professor  
Adjunto A de Linguística baseada no uso: Linguística Cognitiva, Linguística 
Funcional e Sociolinguística.

Art. 2º Onde se lê: “Ana Flávia Lopes Magela Gerhardt (Associada - UERJ)”, 
leia-se: “Ana Flávia Lopes Magela Gerhardt (Associada - UFRJ)”.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2890, DE 28 DE MARÇO DE 2018

RETIFICAÇÃO DA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

publicada no BUFRJ nº 13 de 01/07/2003

EDMAR BELARMINO DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em Administração, 
SIAPE 0363604, com exercício na Faculdade de Letras. Averbado em seus 
assentamentos, o tempo de serviço prestado, conforme certidão expedida pela 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, como Assistente em Administração, no 
período de 01/10/1988 a 01/01/1989, perfazendo um total de 93 dias, ou seja, 
03 meses e 3 dias. O referido tempo de serviço é computável para todos os fins, 
conforme o art. nº 100 da Lei nº 8112/90-RJU. Processo nº 23079.016015/03-43.

CENTRO DE fILOSOfIA  
E CIêNCIAS HUMANAS

DECANIA

PORTARIA Nº 2710, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Decana do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade  
Federal do Rio de Janeiro, Professora Lilia Guimarães Pougy, no uso de suas 
atribuições legais, 

Resolve indicar como representantes das unidades do CFCH na Comissão 
Organizadora da 8ª Semana de Integração Acadêmica da UFRJ os servidores 
listados abaixo:

Pelo Colégio de Aplicação: 
• Nathalia Terra SIAPE: 1031171

Pela Escola de Comunicação: 
• Lívia Flores SIAPE:1731529

Pela Escola de Serviço Social: 
• Alejandra Pastorini Corleto SIAPE: 1297462
• Maristela Dal Moro SIAPE.:0393117

Pela Faculdade de Educação: 
• Ana Angelita Costa Neves da Rocha SIAPE: 2687993
• Bruno Gawryzewski SIAPE: 1552097

Pelo Instituto de Filosofia e Ciências Sociais: 
• Antonio F. Saturnino Braga SIAPE: 1283744
• Anna Marina M. de Pinho Barbará Pinheiro SIAPE: 3340469

Instituto de História: 
• Henrique Buarque de Gusmão SIAPE: 3566544
• Paulo Duarte Silva SIAPE: 2790776

Instituto de Psicologia: 
• Ana Cristina Barros da Cunha SIAPE: 1254657
• Marcos Aguiar de Souza SIAPE.: 2227829

NEPP/DH: 
• Marcelo James SIAPE: 1282541
• Renata Cristina Antão SIAPE:1993421

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 2745, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências 
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro

Resolve autorizar o afastamento de CRISTIANE MADANÊLO DE 
OLIVEIRA, SIAPE: 2450631 Professora EBTT, para participar do II Seminário 
de Estudos Africanos, no período de 04 a 10 de abril de 2018, a ser realizado em 
Redenção, CE.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INfANTIL

PORTARIA Nº 2650, DE 26 DE MARÇO, DE 2018

A diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências 
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alessandra Sarkis de Melo, 
nomeada pela portaria número 3425, de 15 de abril de 2014, resolve:

Retificar a Portaria nº 8.281, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de Setembro 
de 2016.
Onde se lê: 
Representação de docentes/técnicos em assuntos educacionais em atividades 
acadêmicas diretamente com crianças

• Vivian de Oliveira, SIAPE nº 1763897 (titular)
• Priscila de Melo Basílio, SIAPE nº 1766498 (titular)
• Cristiane Suzart Cop Guimarães, SIAPE nº 1769896 (titular)

Representação dos técnicos administrativos
• Flávia do Carmo Bullé, SIAPE nº 1748970 (titular)
• Monique Tavares Riscado Lopardi, SIAPE nº 2565213 (suplente)

Representação dos responsáveis pelas crianças:
• Fábio Douglas Brito (suplente)

Cliente
Realce

Cliente
Realce


